令和６年度第１回大分県南部地域医療構想調整会議

日 時：令和 6 年 10 月 2３日（水）19：00～20：00
場 所：南部保健所２階災害対応会議室

次  第

１ 開会あいさつ

２ 議    事
（１）令和５年度病床機能報告の結果について（報告）
（２）推進区域の設定について（報告）
（３）地域医療介護総合確保基金について（報告）
（４）紹介受診重点医療機関の選定について（協議）

【資料】
（１）次第
（２）出席者名簿
（３）大分県構想区域地域医療構想調整会議設置要綱
（４）資料

委員（17名） 任期：R6.1.19～R8.1.18

№ 氏　　名 所 属 ・ 役 職 名 備　　考

1 上 田 等 佐伯市歯科医師会 会長 オンライン参加

2 加 藤 壮 二 佐伯市 福祉保健部長 現地参加

3 小 寺 隆 元 佐伯中央病院 院長 オンライン参加

4 後 藤 啓 司 全国健康保険協会大分支部　業務部長 オンライン参加

5 塩 月 一 登 佐伯市 消防本部 消防長 現地参加

6 司 農 ゆ か り 大分県看護協会 佐伯地区理事 オンライン参加

7 島 村 康 一 郎 佐伯市医師会 会長 現地参加

8 曽 根 勝 曽根病院 院長 現地参加

9 豐 岡 真 乗 佐伯保養院 院長 欠席

10 長 門 仁 社会医療法人長門莫記念会　理事長 現地参加

11 西 田 尚 史 医療法人慈恵会（西田病院） 理事長 オンライン参加

12 林 下 陽 二 大分県 南部保健所長 現地参加

13 御 手 洗 義 信 御手洗病院 院長 オンライン参加

14 森 本 章 生
　独立行政法人地域医療機能推進機構
　南海医療センター 院長

現地参加

15 山 内 勇 人 佐伯市医師会 理事（在宅医療・介護担当） 現地参加

16 吉 川 健 一 郎 渡町台外科病院 院長 欠席

17 下 川 要 二 佐伯市薬剤師会 会長 現地参加

※医療保険者代表は医療政策課から保険者側に推薦を依頼し、承諾を得たもの ※五十音順

大分県地域医療構想アドバイザー

1 内 田 一 郎 大分県医師会　副会長 オンライン参加

2 斉 藤 功 大分大学医学部公衆衛生･疫学講座　教授 オンライン参加

令和６年度　大分県南部地域医療構想調整会議委員　名簿

令和６年１０月２３日（水）１９：００～
南部保健所　２階 災害時対応用会議室

○

○

○

○ ○

○ ○

○ ○

曽根委員

下川委員

森本委員

○

長門委員

令和６年度第１回　大分県南部地域医療構想調整会議　配席図

島村議長

○

林下委員

（　事　務　局　）

○ ○ ○ ○

山内委員

加藤委員

医療政策課
阿南地域医
療政策監

医療政策課
坪井課長

医療政策課
河野主幹
（総括）

医療政策課
今津主任

南部保健所
渡邊主幹

南部保健所
和田次長

南部保健所
宇田須主任

（
傍
聴
人
席

）

○ ○ ○ ○

大分県構想区域地域医療構想調整会議設置要綱

（設置）
第１条 大分県は、医療法（昭和２３年法律第２０５号）第３０条の１４の規定に基づき、構想区域（同

法第３０条の４第２項第７号に規定する「構想区域」」をいう。）ごとに、将来の病床数の必要量を達成
するための方策その他の地域医療構想（同号に規定する「地域医療構想」をいう。以下同じ。）の達成を
推進するために必要な協議を行うため、大分県構想区域地域医療構想調整会議（以下「構想区域調整会
議」という。）を設置する。

（所掌事務）
第２条 構想区域調整会議は、次の事項について所掌する。
（１）地域医療構想の策定に関する協議
（２）地域の病院及び有床診療所が担うべき病床機能に関する協議
（３）病床機能報告制度による情報等の共有
（４）地域における医療及び介護の総合的な確保の促進に関する法律（平成元年法律第６４号）第４条

の規定に基づく都道府県計画に盛り込む事業に関する協議
（５）外来医療に係る医療提供体制の確保に関する協議
（６）その他の地域医療構想の達成の推進に関する協議

（委員）
第３条 構想区域調整会議は、次に掲げる者のうちから大分県知事が委嘱する者を委員として組織する。
（１）診療に関する学識経験者の団体
（２）その他の医療関係者
（３）医療保険者
（４）その他の関係者

（任期）
第４条 委員の任期は２年とし、委員が欠けた場合における補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とす

る。

（議長及び副議長）
第５条 構想区域調整会議に議長及び副議長を置く。
２ 議長及び副議長は、委員の互選によって定める。
３ 議長は、会務を総理し、構想区域調整会議を代表する。
４ 副議長は、議長を補佐し、議長に事故があるときは、その職務を代理する。
５ 副議長は、議長が議事に関し直接の利害関係者となる場合には、当該議事に関し、その職務を代理す

る。

（設置期間）
第６条 構想区域調整会議の設置期間は、この要綱の施行の日から地域医療構想の達成までとする。

（会議）
第７条 構想区域調整会議は議長が招集する。
２ 構想区域調整会議は、委員の過半数が出席しなければ開くことができない。
３ 議長は委員の代理を認めることができる。
４ 議長は、必要があると認めるときは、委員以外の者の出席を求め、その意見を聴くことができる。

（部会）
第８条 構想区域調整会議に、専門の事項を調査審議させるため、議長が必要と認めるときは、部会を置

くことができる。

（庶務）
第９条 構想区域調整会議の庶務は、福祉保健部医療政策課及び大分県が設置する各保健所において行う。

（雑則）
第１０条 この要綱に定めるもののほか、構想区域調整会議の運営に関し必要な事項は、議長が構想区域
調整会議に諮って定める。

附 則
１ この要綱は、平成２７年６月２５日から施行する。
２ 地域医療構想が策定されるまでの間、第１条に規定する「構想区域」を「二次医療圏」と読み替える。

附 則
この要綱は、令和元年６月２０日から施行する。